1

Prefeitura da Estância Climática de Caconde
Estado de São Paulo

Setor de  Tributos

                                               DECRETO Nº 3362

    DE  03/07/2017

Regulamenta e disciplina a nomenclatura  de Bairros,    Ruas,

Avenidas  e Praças do Distrito de  Barrânia,  caracterizando-as.

    José Bento Felizardo Filho, Prefeito Municipal da Estância Climática de

Caconde, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

    Considerando a necessidade de disciplinar as ruas de cada bairro,

    Considerando a necessidade de determinar a extensão desses bairros e

ruas,

    Considerando, ainda, que após regulamentado, isso irá contribuir para a

facilidade na localização de endereços,

    Considerando, mais, que Caconde vem desenvolvendo turismo e que o

fluxo de pessoas tem aumentado a cada dia, e, para tanto, necessita de uma estrutura de sinalização

organizada, assim:

D E C R E T A :

    Art. 1º - Fica determinado e regulamentado a nomenclatura, o domínio e

a extensão das Ruas, Avenidas e Praças pertencentes ao Distrito de Barrânia, obedecendo a seguinte

estrutura:

1) DISTRITO DE BARRÂNIA:...... 02.50..... Logradouros

Rua Direita =.... Inicia na Praça Constantino Abrão e encerra na Praça “Geraldo

Crescêncio” = (do nº. 08 ao nº. 335).................................................. Cód.Ant.:5010 .... Cód.Atual: 5010

Praça “Geraldo Crescêncio” (ant. Praça do Cristo) = Localizada nas ligações da Rua

Direita com a Rua Floriano Peixoto de Almeida e a Rua Aristides Fernandes

Correa..................................................................................................Cód.Ant.:5011 .... Cód.Atual: 5011

Rua Francisco Rodrigues dos Reis = Inicia na Praça Constantino Abrão encerra na Estrada

de acesso ao Município de Botelhos-MG= ( do nº.02 ao nº.690 ) .... Cód.Ant.:5140 .... Cód.Atual: 5140

Rua Floriano Peixoto de Almeida = (do nº.15 ao nº.115) .... Inicia na Rua Direita e encerra

em si própria ..................................................................................... Cód.Ant.:5190 .... Cód.Atual: 5190

Rua Manoel Fábio (ant. Rua Brejo Alegre) = Inicia na Rua Direita e encerra

em si própria =( do nº.10 ao nº.625) ................................................. Cód.Ant.:5180 .... Cód.Atual: 5180

Rua Luis de Souza Freire = Inicia na Rua Direita e encerra na

Rua Manoel Fábio =( do nº.12 ao nº.260 ) ........................................ Cód.Ant.:5020.... Cód.Atual: 5020

Rua Otávio Chelini = Inicia na Rua Direita e encerra na Rua Manoel

Fábio= ( do nº.08 ao nº.245 ) ............................................................. Cód.Ant.:5030.... Cód.Atual: 5030

2

Prefeitura da Estância Climática de Caconde
Estado de São Paulo

Setor de  Tributos

(Continuação da Pag.01) .......... Barrânia: 02.50

Rua Jairo Damião Costa= Inicia em si própria (Beco) e encerra na Rua

Joaquim Jose do Prado = (do nº.02 o nº.225) ................................... Cód.Ant.:5040 .... Cód.Atual: 5040

Rua Aristides Fernandes Correa =  inicia na Rua do Comércio e encerra

na Rua Direita = (do nº.10 ao nº.120) ................................................ Cód.Ant.:5050 .... Cód.Atual:5050

Rua José Bento Sobrinho = inicia na Rua do Comércio e encerra em si

Própria (Ruela) = (do nº.05 ao nº.175) .............................................. Cód.Ant.:5060 .... Cód.Atual:5060

Rua Francisco Dias (Ant. Rua Projetada II) = inicia na Rua Jairo Damião Costa e encerra

em si própria (Ruela) = (do nº.165 ao nº.390) ................................... Cód.Ant.:5044 .... Cód.Atual:5044

Rua Joaquim José do Prado (Ant. Rua Projetada III) = inicia na Rua Jairo Damião Costa

e encerra na Rua Luiz de Souza Freire = (do nº.16 ao nº.58) ........... Cód.Ant.:5220 .... Cód.Atual: 5220

Rua Benedita Guilhermina (Ant. Rua Projetada IV) = inicia na Rua Manoel Fábio e

encerra em si própria, após cruzamento com a Rua Otávio Chelini =

( do nº.02 ao nº.45)  ........................................................................... Cód.Ant.:5210 .... Cód.Atual: 5210

Rua José Pinto Goulart Filho = inicia na Rua Quinze e encerra em si

Própria (do nº.40  ao nº.60) ..............................................................  Cód.Ant.:5200 .... Cód.Atual: 5200

Praça Constantino Abrão = Localizada na Junção da Rua Cabo Verde com a Rua Galdino Tomas de

Oliveira, com a Rua do Comércio, com a Rua José Augusto Gonçalves e a Rua Francisco Rodrigues

dos Reis = (do nº. 01 ao nº.90) .......................................................... Cód.Ant.:5100 .... Cód.Atual: 5100

Rua Galdino Tomaz de Oliveira = inicia na junção da Rua Cabo Verde com a Praça Constantino

Abrão e encerra em si própria (ruela) = ( do nº.05 ao nº.104) .......... Cód.Ant.:5130 .... Cód.Atual: 5130

Rua Cabo Verde = inicia na Rua Galdino Tomaz de Oliveira e encerra na

Estrada para o Município de Cabo Verde = (nº. 48 e nº.140) ........... Cód.Ant.:5110 .... Cód.Atual: 5110

Travessa José Chelini = Inicia na Rua Isaias Fernandes Correa e encerra

em si própria (ruela) = (do nº.03 ao nº.46) ....................................... Cód.Ant.:5120 .... Cód.Atual: 5120

Rua Isaias Fernandes Correa =  inicia na Travessa Jose Chelini e encerra na interseção

da Rua José Maguim Jr. com a Av. Augusto Pinto Goulart e encerra na Rua Cabo Verde

( do nº.04 ao nº.600) .......................................................................... Cód.Ant.:5150 .... Cód.Atual: 5150

Rua João Teodoro Mendes = inicia na Praça Santo Antônio e encerra

na Estrada para o Município de Botelhos = (do nº.03 ao nº.185) ..... Cód.Ant.:5160 .... Cód.Atual: 5160

Praça Santo Antônio = localizada na junção das Ruas do Comércio, José Maguim Jr., Jose Augusto

Gonçalves e João Teodoro Mendes = (do nº.01 ao nº.120) ............. Cód.Ant.:5070 .... Cód.Atual: 5070

Rua do Comércio = inicia na interseção da Rua Direita com a Pça. Constantino Abrão

e encerra em si própria (ruela) = ( do nº.10 ao nº.185)  .................... Cód.Ant.:5080 .... Cód.Atual: 5080

Rua José Augusto Gonçalves = inicia na interseção da Rua Francisco Rodrigues dos Reis

com a Pça. Constantino Abrão e encerra na ligação da Praça Santo Anônio com a Rua João Teodoro

Mendes = (do nº.07 ao nº.22). ........................................................... Cód.Ant.:5090 .... Cód.Atual: 5090

Rua José Maguim Jr. (Ant. Rua Projetada) = inicia na Praça Santo Antônio e encerra na junção da

Rua Isaias Fernandes Correa com a Av. Augusto Pinto Goulart ...... Cód.Ant.:5170 .... Cód.Atual: 5170

Av. Augusto Pinto Goulart = inicia na junção das Ruas Isaias Fernandes Correa com a

José Maguim Jr. e encerra em si própria(Ruela) .............................. Cód.Ant.:5155 .... Cód.Atual: 5155

Rua Quinze= inicia na Rua Manoel Fábio e encerra na divisa com o

Córrego da Serra = ( do nº.000 ao nº.000 ) .....................................   Cód.Ant.:5199 .... Cód.Atual: 5199

Rua Maria de Lurdes de Lima(Ant. Rua 03) = inicia na Av. Augusto Pinto

Goulart e encerra na Rua Manoel Fábio (do nº.10 ao nº.295) .......... Cód.Ant.:5230 .... Cód.Atual: 5230

Rua Oscar Dias (ant. Rua 06) = Travessa da Rua Maria de Lourdes de Lima (Ant. Rua 03),

Conjunto Habitacional de Barrânia .................................................... Cód.Ant.:5231.... Cód.Atual: 5231

3

           Prefeitura da Estância Climática de Caconde
Estado de São Paulo

Setor de  Tributos

(Continuação da Pag.02) .......... Barrânia: 02.50

Rua Dois=Inicia na Av. Augusto Pinto Goulart e encerra em si própria ....................... Cód.Atual: 5222

Rua Oito=Inicia na Av. Augusto Pinto Goulart e encerra em si própria ....................... Cód.Atual: 5228

Rua Sebastiana Paglioni (ant. Rua 12) = Inicia em si própria e encerra-se na

Rua Manoel Fábio .............................................................................. Cód.Ant.:5300.... Cód.Atual: 5300

Rua João Rodrigues do Prado (ant. Rua 13) = Liga a Avenida Augusto Pinto Goulart

ao Distrito Industrial .......................................................................... Cód.Ant.:5310.... Cód.Atual: 5310

                                               Art. 2º - Fica, nesta data, a título de estatística, concluído que o Distrito

possui 32 Logradouros.

Parágrafo único – Ao se desejar obter o quantitativo de logradouros

exclusivos, constata-se a existência de 03 Praças e 01 Avenida, então, 28 Ruas.

                                                Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.

Prefeitura Municipal da Estância Climática de Caconde,   em  24 de agosto  de   2017.

      Jose Bento Felizardo Filho

                     Prefeito

Registrado e publicado em 24/08/17, por afixação no quadro próprio de editais da Prefeitura

Municipal.